Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Чувашской Республике и Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

публичного обсуждения результатов правоприменительной практики

Управления Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области

по итогам контрольно-надзорной деятельности за 2018 год

г. Ульяновск, ул. Гагарина, д. 34

12 февраля 2019 года

Председательствовал:

Палькин А.Н. – Руководитель Управления Россельхознадзора по Чувашской

Республике и Ульяновской области

Секретарь:

Князева О.В. – государственный инспектор отдела контрольно-аналитической

работы, по связям с общественностью и средствами массовой

информации

Присутствовали:

Гаврилова Н.Ф.          - заместитель руководителя Управления Россельхознадзора по Чувашской

                                       Республике и Ульяновской области

Цибарков А.А.           - депутат Законодательного Собрания Ульяновской области

Закиров А.Ш.            - заместитель прокурора, советник юстиции Ульяновской межрайонной

                                        природоохранной прокуратуры

Пелевина Н.И.            - директор Агентства ветеринарии Ульяновской области – главный

                                        государственный ветеринарный инспектор Ульяновской области

Москвина Д.А.           - директор Департамента лицензирования, пищевой и перерабатывающей

                                        промышленности Министерства агропромышленного комплекса

                                        и развития сельских территорий Ульяновской области

Ледяев А.М.                - заместитель директора Самарского филиала ФГБУ «Центральная научно-

                                        методическая ветеринарная лаборатория»

Мубараков А.Р.          - заместитель директора ФГБУ «Татарская межрегиональная ветеринарная

                                        лаборатория»

Лащенков А.Н.          - руководитель филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Ульяновской области

Черкасов Е.А.            - директор ФГБУ «Станция агрохимической службы»  «Ульяновская»

Хужаев М.М.             – директор Ульяновского филиала ФГБУ "Татарская МВЛ"

Представители органов исполнительной власти:   37 человек.

Представители подконтрольных хозяйствующих субъектов:  44 человека.

Инспекторский состав Управления: 20 человек.

2

СЛУШАЛИ:

Палькина А.Н., руководителя Управления

Приветствовал участников публичного обсуждения. Сообщил, что в рамках реформы

контрольно-надзорной деятельности особое внимание уделяется профилактике нарушений,

активно применяются новые меры административного реагирования, несущие предупредительный

характер. Подчеркнул важность взаимодействия Управления с представителями бизнеса в

формате прямого диалога и призвал присутствующих к активной работе. Представил доклад

«Итоги деятельности Управления Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской

области за 2018 год (на территории Ульяновской области)».

Юдину В.А., заместителя начальника отдела государственного ветеринарного надзора

Представила доклад «О правоприменительной практике в области государственного

ветеринарного надзора за период 2018 года» (на территории Ульяновской области).

Акцентировала внимание на наиболее характерных нарушениях обязательных требований

при осуществлении контрольно-надзорной деятельности в сфере федерального государственного

ветеринарного надзора, причинах нарушений, применении такой меры административного

наказания, как предупреждение, применении проверочных листов при проверках.

Боярову О.Г., заместителя начальника отдела государственного ветеринарного контроля и

надзора на Государственной границе РФ и транспорте

Представила доклад «О правоприменительной практике в области государственного

ветеринарного контроля и надзора на Государственной границе РФ и транспорте, лицензирования

фармацевтической деятельности в сфере обращения лекарственных средств для ветеринарного

применения за период 2018 года» (на территории Ульяновской области).

Рассказала о влиянии категорийности на периодичность проведения плановых надзорных

мероприятий в отношении деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в

сфере производства лекарственных средств для ветеринарного применения и оптовой торговли,

типичных нарушениях и причинах нарушений.

Жаркова В.М., заместителя начальника отдела надзора в области карантина растений, за

качеством зерна и семенному контролю

Представил доклад «О правоприменительной практике в области карантина растений, за

качеством зерна и семенному контролю за период 2018 года» на территории Ульяновской

области).

Сообщил о результатах контрольно-надзорных мероприятий в сфере качества и безопасности

зерна в 2018 году, о наиболее часто выявляемых нарушениях требований законодательства в

области карантина растений, качества и безопасности зерна  и  о мерах ответственности за данные

правонарушения, о новом в фитосанитарном законодательстве.

Куличкова С.Н., заместителя начальника отдела государственного земельного надзора

Представил доклад «О правоприменительной практике в области государственного

земельного надзора за период 2018 года» на территории Ульяновской области).

Доложил о результатах контрольно-надзорных мероприятий в области государственного

земельного надзора в 2018 году, о наиболее часто выявляемых нарушениях требований

законодательства, о мерах ответственности за данные правонарушения, разъяснил отдельные

требования нормативных правовых актов, о нововведения в нормативно - правовых документах в

области охраны земель.

ВЫСТУПИЛИ:

Пелевина Н.И., директор Агентства ветеринарии Ульяновской области – главный

государственный ветеринарный инспектор Ульяновской области

Отметила важность биологической и пищевой безопасности региона, которых можно достигнуть

только общим трудом. На 2019 год намечен план совместной работы Агентства ветеринарии Ульяновской

области с Управлением Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области, которая будет

3

проводиться планомерно и систематично. Она подчеркнула, что огромная работа проведена

Россельхознадзором в сфере Федеральной государственной информационной системы «Меркурий».

Применение системы электронного документооборота позволит усилить обеспечение

ветеринарно-санитарной безопасности подконтрольной продукции и животных, подлежащих

ветеринарному контролю.

Палькин А.Н., руководитель Управления Россельхознадзора по Чувашской Республике и

Ульяновской области

Подтвердил, что только совместная работа поможет эффективно поддерживать

эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие на территории региона

Цибарков А.А., депутат Законодательного Собрания Ульяновской области

Внес предложение применять к правонарушителям такую меру наказания, как

предупреждение, а не делать самоцелью  - наказать виновного.

Палькин А.Н., руководитель Управления Россельхознадзора по Чувашской Республике и

Ульяновской области

Пояснил, что для применения такого вида наказания как предупреждение необходимо

соблюдение ряда условий:

- правонарушение должно быть совершено впервые;

- правонарушение не должно повлечь причинение вреда жизни или здоровью людей,

объектам животного, а также растительного мира, не причинило вред окружающей среде и

объектам культурного наследия, отсутствует угроза безопасности государства и возникновения

чрезвычайных ситуаций как природного, так и техногенного характера, а также правонарушение

не повлекло причинение имущественного ущерба.

Ледяев А.М., заместитель директора Самарского филиала ФГБУ «Центральная научно-

методическая ветеринарная лаборатория»

Акцентировал внимание присутствующих на тесном взаимодействии со службой

территориального Управления Россельхознадзора, подчеркнул грамотность сотрудников и

важность поставленных и решаемых задач. Он подтвердил, что применение такого наказания, как

предупреждение для снижения административной нагрузки на бизнес активно применяется

Управлением.

Представитель хозяйствующего субъекта, осуществляющий деятельность в сфере

обращения лекарственных средств для животных

Уточнил как часто осуществляется пересмотр категории риска?

Боярова О.Г., заместитель начальника отдела государственного ветеринарного

контроля и надзора на Государственной границе РФ и транспорте

Ответила, что пересмотр категории риска, присвоенный объекту ранее, осуществляется не

реже одного раза в год при наличии оснований для изменения категории риска.

Представитель агрофирмы

Спросил: «Я совершил административное правонарушение. Меня оштрафуют или должны

вынести предупреждение»?

С.Н. Куличков, заместитель начальника отдела земельного надзора
Пояснил, что для применения такого вида наказания как предупреждение необходимо

соблюдение ряда условий:

- правонарушение должно быть совершено впервые;

- правонарушение не должно повлечь причинение вреда жизни или здоровью людей,

объектам животного, а также растительного мира, не причинило вред окружающей среде и

объектам культурного наследия, отсутствует угроза безопасности государства и возникновения

чрезвычайных ситуаций как природного, так и техногенного характера, а также правонарушение

не повлекло причинение имущественного ущерба.

Сельхозтоваропроизводитель

Поинтересовался можно ли направить заявление для получения фитосанитарного и

карантинного сертификатов в электронном виде?

4

В.М. Жарков, заместитель начальника отдела надзора в области карантина растений,

за качеством зерна и семенному контролю

Объяснил, что в соответствии с приказом №293 от 13.07.2016 года  Минсельхоза РФ «Об

утверждении порядка выдачи фитосанитарного сертификата, реэкспортного фитосанитарного

сертификата, карантинного сертификата» заявители вправе подать заявление в электронном виде с

использованием информационных ресурсов.

Николай Иванович г. Ульяновск

Задал вопрос: «Можно ли реализовывать мясо убитых животных в личных подсобных

хозяйствах (забитое при подворном убое)»?

В.А. Юдина, заместитель начальника отдела государственного ветеринарного надзора

Рассказала, что убой животных производится согласно ст.19 ТР ТС №021/2011 "О

безопасности пищевой продукции". Подворный убой животных в целях реализации населению не

допускается. Убой продуктивных животных производится в специально отведенных для этой цели

местах.

Собственник земельного участка сельскохозяйственного назначения

Попросил объяснить сколько времени должно пройти, чтоб изъяли у собственника землю,

которую он не обрабатывает?

С.Н. Куличков, заместитель начальника отдела земельного надзора
Ответил, что три года неиспользования земельного участка по целевому назначению

является основанием для изъятия.

Палькин А.Н., руководитель Управления Россельхознадзора по Чувашской Республике

и Ульяновской области

Подводя итоги публичного обсуждения,  поблагодарил всех присутствующих за активное

участие и подчеркнул огромную значимость подобных мероприятий. Предложил ответить на

вопросы анкеты обратной связи, чтобы проанализировать мнение об актуальности и полезности

мероприятия, об уровне организации, о полноте ответов на поставленные вопросы.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады о результатах правоприменительной практики Управления

Россельхознадзора по Чувашской Республике и Ульяновской области за  2018 год и выступления

участников публичного обсуждения.

2. Государственному инспектору отдела контрольно-аналитической работы, по связям с

общественностью и средствами массовой информации О.В. Князевой:

– обеспечить освещение в средствах массовой информации и направление в Федеральную

службу по ветеринарному и фитосанитарному надзору результатов публичного совещания,

результатов анкетирования; обобщенных ответов на поступившие вопросы.

Председатель,

Руководитель Управления Россельхознадзора

по Чувашской Республике

и Ульяновской области                                                                                                     А.Н. Палькин

Секретарь                                                                                                                             О.В. Князева